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Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak.
N y llt tó r  d ija  s o r o n k é n t  2 0  f illé r .

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
K I ' T I  I S T V Á N .

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Jo e rg es Á gost ö zvegye  és fia
céghez intézendők, hova az összes púnzküldemények is küldendők

M I M H A  V A S Á R X 4 P .

„Piacunk drágasága".
A S. H. június hó 7-én kelt számában 

egy vezető cikk jelent meg-, a miben an
nak szerzője a többek között azt állítja, 
hogy a selmeci piac drágaságát részben az 
okozza, hogy a L éva—garamberzencei va
súti vonal kiépült, minek folytán elvesz
tettük a garamvölgyi elárusítókat stb. . . . 
De nemcsak ezen vezető cikkben, hanem 
több Ízben is hangoztatta a lap, hogy a 
gaiamvölgyi vasút kiépítése által Selmec 
városának nagy kár okoztatott.

Nemcsak hogy megengedem, hogy ez 
hanem konstatálom, hogy nem csak a be
vitel elterelődött Léva felé, hanem a Léva 
felé fennálló jó és kényelmes vasúti Ösz- 
szeköttetés által a vásárlók száma is meg
csappant, — tehát a veszteség a mi a fel
vidék m agyarságának védő bástyáját érte 
kétszeres, és ha még az Ipolyság— korpo- 
ponai vonal is kiépül, akkor az ősbánya
város, amelyhez annyi sok történelmi és kul
túrái emlék fűződik, lassan és lassan izolá
lódik, úgy hogy ha ezt összetett kezekkel 
nézzük, egy évtized, talán egy negyedszá
zad múltával Selmec városa mint egy erek
lye a múzeumokban kegyelettel lesz meg
őrizve azok szivében, a kik az eredeti vá-

A nőkérdéssel kapcsolatos reactio a berlini 
egyetemen.

A berlini egyetem polgárságának kebelében 
fennálló „Socialwisseuschaftlicher Studentenverein1 
felkérte a nőemancipatio két lelkes elöharcosát, 
két sokat szereplő nőt, hogy a nőkérdésről tart
son az egyletben felolvasást. Mindketten megígér
ték közreműködésüket. Frau Zepler »Sociale Prob- 
leme dér Frauenfrage, insbesondere Éhe, Familie, 
MutterschafD Fráulein dr. jur. Schirmacher pedig 
»Die Frau als politische Persőnlichkeit* címmel 
akart felolvasást tartani. — Amint azonban a rektor 
jóváhagyását kikérendők, a programmot neki elő
terjesztették, ez igy szólt: >Nem fogom megen
gedni. hogy rektorátusom alatt a diákok nőkkel 
conferentiázzanak. — S nem elégedett meg csupán 
ezen terv meghiúsításával, de egyszerűen felosz
latta az egyletet. — Ennek a potentátnak dr. 
Renardus Kekule de Slradonitz a neve.

Határozata nagy elkeseredést szült az egy
let tagjai között. Azonban nemcsak az egyetemi 
polgárok túlnyomó többsége, de a tanári testület 
nagy része is elitélte ezen intézkedést. A rektor 
különben reactionarius volta miatt nem népszerű 
ember és csak egy-két szavazattöbbséggel válasz
tatott meg.

A fent említett nyilatkozaton kívül semmi
féle megokolást nem hallottunk. Csak halvány

rost iskola éveikből, vagy talán családi 
Összekötetésükből ösmerik.

Igaz. hogy Selmec terepviszonyainál 
fogva nem igen terjeszkedhetik, de talán 
ezt nem is ambicionálja, de joggal meg
kívánhatja, hogy őt nemcsak a múltban, a 
törten lemben a méltó hely megillesse, ha
nem M agyarország vidéki városai között 
az elsők között foglaljon helyet. Hogy 
pedig a város a haladás mintaképéül 
szolgáljon két dologra kell hogy fősulyt 
fektessen, először, hogy megközelitbetése 
könnyű, célszerű és olcsó legyen; másod
szor, hogy a megélhetés e városban tűrhető 
legyen, a mit közraktár felállításával vélek 
elérni.

A hírhedt kis vasútról annyit irt e lap, 
hogy arról e helyen írni annyit jelentene, 
mint ismétlésbe esni. Azért felvetem azt a 
kérdést, ha már nem lehet I. vagy II. ren
dűvé átalakítani, nem lehetne-e a mostani 
vágányon a személy forgalmat éppen úgy 
mint a keskeny vágányu Alföldi első gazda
ság i vasút békéscsaba kovácsházai vonalán 
a vasúti automobil, avagy motoros kocsik
kal lebonyolítani ? Mert a motoros kocsi 
akár a benzingáz apró robbanásával, akár 
túlhevitett gőzzel hajtott, hasonló a mostani

vasúti kocsikhoz, füstöt nem csap, nem tűz
veszélyes, olyan mozgékony mint a villa
mos, az utazó közönségnek minden igényét 
és kényelmét kielégíti, ára és üzeme olcsó. 
Egy motoros kocsiba a mihez egy pótkocsi 
jő kapcsolva 120 személynek van helye. 
Sebessége versenyzik az expresz vonatok 
gyorsaságával. Egy vasúti motoros kocsi 
kilométerenkint lm  —2 kgr. kőszenet fo
gyaszt el. két ember kezeli, és így a le
hető legolcsóbb közlekedési eszköz. Fürge
sége következtében igen alkalmas arra, 
hogy a fővonal bármely vonalába leszalad
jon és onnan az utasokat 1— 2 filléres 
kilométerenkénti viteldíj fejében a mostani 
állomás m eghagyása mellett, átszállással a 
városba felszállása. A vidék népe ilyen 
formán terményeivel felfogja keresni Sel- 
mecet és a nagyobb kínálat következtében 
a piac, az éleli .ezés is olcsóbb lesz: de 
nemcsak hogy az élelmezés lesz olcsóbb, 
hanem a jó  összeköttetés következtében a 
vidéki vásárló közönség nagy része vissza 
fog menni Selmecre, a Garammenti szülők 
gyerm ekeiket nem Léván, hanem Selmec 
jó hirü középiskoláiba fogják járatni.

A teherforgalmat, az anyagok szállí
tását bizhatjuk a régi rendszerű lokomo- 
tivra.

fogalmat alkothattunk magunknak arról, hogy miért 
oszlatták fel az egyletet, s nagy általánosságban 
hogyan vélekednek hasonló gondolkodású profes- 
sorok erről a kérdésről. — Egy orvos professor 
ugyanis, ki ezen semesterber, a nőkérdés legké
nyesebb részéről tart collegiumot, ezen ügyre való 
célzással előadás közben felolvasta azon levelet, 
melyet a németországi nőegyletek központi bizott
ságának elnöksége intézett hozzá, s a melyben 
azon kéréssel fordul az összes nők nevében a 
tanári testületekhez általában, hogy jobban vigyáz
zanak az egyetemi ifjúság egészségére. — E leve
let azért olvasta fel, hogy meggyőzzön bennünket 
arról, hogy mily óriási tapasztalatlanságot és szűk 
látkört árulnak el a nők különösen a tanuló ifjú
ság életét illetőleg. Ezen levél szempontjából csak
ugyan igaza volt, mert az a lehető legnagyobb 
naivitással volt megírva. Azután ezen szavakkal 
fordult hozzánk: »Sie sehen, meine Herren, dass j 
die Frauen, was das Leben dér akademischen 
Jugend anlangt, ganz falsch orientiert sind. Und 
sie wollen sich doch von Frauen belehren lásson-?' ,

Ezzel szemben talán nem érdektelen felem- j 
liteni, hogy a múlt század egyik legkiválóbb tudósa 
miként vélekedett a nőkről e tekintetben.

Thomas Henry Buckle »Der Einíluss dér | 
Frauen auf die Wissenschaft* (fordította Eugenie \ 
Jacobi) című essay-jében többek közt igy nyilat- ; 
kozik- »Ich stelle hun zwei Siitze auf, von denen |

dér erste besagt, dass die Frauen ihrer Natúr 
nach den deductiven Weg dem inductiven vor- 
zichen. — Zweitens ist's zu beachten, dass die 
Frauen — wenn auch unbewusst — dér Wissen- 
schaft einen grossen Dienst leisten, indem sie die 
Manner zűr deductiven Behandlungsart anspornen. 
Sie verhindern dieselben dadurch. so ausschliesslich 
inductiv zu sein wie dies sonst wohl dér Fali 
ware.« Majd alább: »Die Milnner würden durch 
eine zu weit getriebene inductive Forschungsweise 
die Wissenschaft in ihrem Fortschreiten hemmen.«

Hogy vájjon igaza van-e Buckle-nek, erre 
nézve nagyon elágazhatnak a vélemények, de 
Buckle tekintély, s őt e kérdésnél mellőzni nem 
lehet. — Ha elfogadjuk Buckle véleményét, akkor 
nagyon káros intézkedés a női felolvasások betil
tása az egyetemen, illetve egyetemi egyesületek
ben. - - Lehetséges, hogy azon előadásokból semmi 
uj tételes dolgot nem tanultunk volna, de egész 
általánosságban már a Buckle-ből idézettek szem
pontjából is igen érdekes lett volna, a mire nézve 
különben elég garantia a két nő maga is.

Hiszen nem érdektelen megismerni, hogy 
mikép gondolkodnak a nők erről a kérdésről. — 
Nem árt. ha legalább theoretice tanulmányozhatja 
az ember komolyan, mert hiszen a mi praxisunk 
(Mantegazza: süsse Nolhwendigkeit) e tekintetben 
még minden komolyságot nélkülöz.
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A második fontos kérdés a piac drá
gaságának lefokozására, hogy Selmecen ha 
nem is valami nagyszabású, de a helyi 
viszonyoknak megfelelő közraktár építtes
sék. mert igen sok eladót visszariaszt az 
a körülmény, hogy ha terményeivel a hoaz- 
szu utat megtette és ott azt nem bírta eladni 
a piacon, azt vagy haza kell hogy vigye, 
vagy ha pénzre van szüksége, terményét | 
potom áron el kell hogy adja. De meg is jegyzi j 
magának, hogy e vidékre máskor fel ne 1 
jöjjön, hanem elmegy Lévára ahol jó áron 
eladja azt és egyúttal bevásárol is. Viszont 
ha Selmec vidékbelinek, árpára, zabra vagy 
más terményre van szüksége, miután nem 
tudja biztosan, hogy vájjon kapja-e Selme
cen a kívánt dolgot, nem kockáztatja a
6— 8 koronás fuvarbért, hanem egyenesen 
Lévára megy egypár fillérért vasúton és 
azon el is hozza, mert ott a kifejlett ter- 
ménykereskedés következtében mindig k i
elégítheti szükségletét.

Ezzel szemben ha csak bármilyen kis 
közraktára lenne Selmecnek, az eladó ter
melő biztosra menne oda, különösen iia az 
eladásra szánt terményre, ha arra vevő 
nincs is, előleget kapna. De segítve lenne 
a vidéki vevőközönségen is, mert egy le
velező és válasz lapjába kerülne megtu
dandó, hogy a közraktárban rendelkezésre 
áll-e a kívánt termény, vagy sem? E  köz
raktár a mit a város által kívánnék admi- 
nistráltatni egy bizonyos jövedelmet bizto
sítana magának, szabályozná a piaci árakat.

Fontosak az ilyen raktárak oly vidé
ken. a hol a mezőgazdaság csak kicsiny
ben fizetik, fontosnak tartom az ilyen rak 
tárakat bizonyos helyi termények gyűjté
sére. Teszem azt Selmec- és vidékén igen 
szép zab és burgonya stb. terem. Milyen 
nagy könnyebbségére és kényelmére lenne 
az akár a város közönségének, akár a vi
déknek ha tudná, hogy a fenti term ények

ből jót és olcsót, megbízható hatósági felü
gyelet alatt álló helyen szerezhet be.

Ne okoljunk tehát senkit a piac d rá
gasága miatt, legkevésbé azokat, akik a 
város é« a nagy közöuség jó voltát legin
kább szivükön hordják, hanem vállvetve í 
igyekezzünk a felmerült bajokon segíteni, j 
mert a világ dicsősége ma azé, a ki mer. 
a ki dolgozik! — Mindkét terv keresztül 

vihető csak akarni kell!
I>i v a l i l  B é l a .

Magyar védő-egyesület.
Végre tehát annyi huza-vona, oly sok cikkezés, 

értekezés, szónoklat után ráfanyolódtak arra, hogy 
megalakítsák a Magyar védó-egvesiiletet. Ennek 
főtörekvése és egyedüli célja: társadalmi akció 
utján megvédeni a magyar ipartermékek vásár
lását az idegenekkel szemben. Arra akarják bírni 
a magyar közönséget, hogy kizárólag honi ipar
termékeket vegyen: olyan cikkeket, melyek a kül
földiekkel megállják a versenyt, úgy minőség, mint 
olcsóság tekintetében is.

Általánosan ösmert. neves és igazán hazafias 
egyének állanak ennek az akciónak élén; már 
pusztán a nevüK is garancia arra, hogy a legko
molyabban fognak agitálni a hazai iparcikkek 
kelendősége és terjesztése érdekében: önzetlen 
buzgóságot, erélyes közbenjárást tanúsítanak majd 
az általuk felkarolt ügy körül. Az iparpártolás 
megkezdett munkáját nem fogják a félúton abba
hagyni, mint eddig történt, hanem a kezdet nehéz
ségein kemény akarattal, a hazaiiság jegyében, 
keresztülküzdik magukat és lerombolják az uton- 
utfélén felmerülő akadályokat. Nem fognak csüg
gedni, kétségbeesni, ha eleinte közönnyel, csökü- 
nösséggel és idegenkedéssel találkoznak; a nemes 
akció vezetőit ez nem fogja elrémiteni, megfé
lemlíteni törekvésük erélyes megvalósításában.

Reméljük, hogy a Magyar védő-egyesületnek 
sikerülni foglegállhatatósabb,legelszántabb munkája 
révén, tömegesen híveket toborozni táborába. Ha 
ennek az akciónak a közönség, a társadalom csak 
kisebb részét is lehet egyelőre megnyerni: akkor 
nem fog elmaradni a kívánt eredmény. A közön
ségnek az a része, mely eddig konokul ragaszko
dik a külföldi iparcikkek vásárlásához, azután 
szinte önkéntelenül, lassacskán bár, de biztosan 
fog azokhoz csatlakozni, kik a honi ipart nem

csak szép cikkekkel, hatalmas beszédekkel, de a 
gyakorlatba!! is támogatják.

Így aztán az egész magyar társadalomban 
kifejlődik a hazai iparcikkek vásárlásának kedve 
és mindenki kötelességének fogja tartani, hogy 
mellőzze a külföld készítményeit.

Bár minél előbb következnék be ez az oly 
régóta várt idő!

KÜLÖNF ÉLÉK.
Huszonöt éves jubileum. A bélabányai 

önkéntes tűzoltó-egylet szép ünnepet ül e hó 28-áu. 
jövő vasárnapon. Huszonöt éves fennállásának 
jubileumát tartja meg e derék egyesület, melynek 
tagjai ritka egyetértéssel virágzóvá tették egyesü
letüket. A jubileumi ünnepélyt emeli az is, hogy 
ugyanaznap fogják felszentelni az egyesületnek 
díszes zászlóját. Az ünnepélynek sorrendjét a követ
kezőkben állapították meg: Délelőtt 8 órakor gyü
lekezés az őrtanyán és a »Selmecbányai önkéntes 
tűzoltó-egylet* fogadása. 8 órakor küldöttség 
megy Coldfúsz Mihályné zászló-anyáért, aki meg
érkezése után az egylet által ünnepélyesen fogad- 
tatik. 9 órakor ünnepélyes felvonulás a róm. kath. 
templomba. Istentisztelet után közgyűlés az iskola 
udvarán. Délután 1 órakor társas ebéd, ebéd után 
táncmulatság a szabadban. A testvérváros e jubi
láns ünnepére a »Selmecbányai Önkéntes Tüzoltó- 
Kgyesület* testületileg fog kimenni.

— A Beszterce—Selmecbányái kör ezen 
esztendő szeptemberében ünnepli meg fennállá
sának 25. évfordulóját. Ez alkalommal díszes 
évkönyvet bocsát a magyar közönség színe elé, 
mely tartalmazza a kör történetét, tagjai név
sorát, egv-egy rajzot a két testvérváros múltjából 
(Selmecbányáról Richter Ede v. levéltáros fog írni), 
azonkívül számos apró tanulmányt, költeményt, 
tárcacikket, a társaskör néhány tagjának tollából. 
A remek előszó megírására dr. Tilles Béla besz
tercebányai káptalani ügyészt, a kör diszelnökét 
kérték fel. Egyúttal felkéri a kör Besztercebánva- 
és Selmecbánya vidékének azon szellemi erőit, 
kik némi rokonszenvvel viseltetnek a társaskör 
ügye iránt, szerezzék meg azt az örömet, hogy 
a vállalat sikerén egy értekezéssel, vagy novellá
val lendítsenek, hogy az almanach belső értékét 
ezzel is növelhessék. A dolgozatok július 15-ig 
küldendők be a díszmunka szerkesztőjéhez, Trav- 
nik Jenő tanárjelölthöz (Besztercebánya, Bethlen- 
utca 238.) A műnek minél tartalmasábbá tétele

Ha azonban ismerjük a németországi egye
temeken uralkodó állapotokat, akkor némi magya- | 
rázatát találjuk az efféle baklövéseknek. A liberális j 
és hazafias mozgalmak rendesen kisebb vidéki 1 
egyetemekről indulnak ki, s azok az egyetemek, 
melyek egy-egy Serenissimus székhelyén vannak, 
ha egyáltalán teszik, csak lassan cammognak az 
előbbiek után. l ’lalhatók a Chamberlain elleni 
tüntetésre és a wrescheni eseményekkel kapcso
latos lengyelellenes demonstratióra. Berlin nem 
járt elől.

Nem célszerű az. ha egy egyetem az uralkodó 
székhelyén van. - Bizonyos pressió mindig érvé
nyesül. Az uralkodónak véleménye egy és más 
kérdésről ismeretes, s a professornak vigyáznia 
kell, mert különben pensióba kerül. A vidéken 
szabadabban mozoghatnak, mert ott kevesebb a 
spicli.

így például a nőkérdésre nézve egy uralkodó, 
kinek országában sok egyetem van, három szóban 
adja meg a feleletet: »Kinder, Küche, Kirche.* 
Ebből a feleletből azt következtethetjük, hogy 
szerinte tulajdonképen nincs nökérdés, mert fele
lete a dolog mai állásában nem fejt meg semmit. 
Az ilyen felfogástól a régi fogalmak szerinte józan 
és vallásos nyárspolgáriasságol semmi esetre sem 
lehet elvitatni. De hál manapság ehhez igen sok 
szó fér! Nagyon előkelő lévén azonban a szerző,

tehát — csak bámulni lehet! Senki sem csodál- , 
koznék az ilyen feleleten, ha ezt egy nyárspolgár 
família zsarnoki hajlamokkal biró papája adná j 
bizalmasai közt a törzsasztalnál; azért nem emli- I 
tem az úgynevezett »bizalmas családi kürt,* mert j 
kérdés, vájjon mindegyiknek volna-e annyi bátor
sága ilynemű titkos gondolatait ebben a körben 
kifejezni.

Az ilyen véleményeket —- melyekhez bővebb í 
commentárt fűzni illetlen dolog — mérvadó körök- i 
nek tekintetbe kell venni.

A második felolvasást azonban mégis meg- i 
tartotta dr. jur. Schirmacher kisasszony a »Erauen- 
wohl* nevű egylet helyiségében. A poroszok 
(Polizeistaat!) nagyon veszedelmeseknek tarthat
ják a nők ebbeli törekvéseit, mert a felolvasó | 
asztala mellett közvetlenül két rendőrtisztviselő i 
foglalt helyet.

A kisasszony beszédjének első részében oly j 
ügyesen ecsetelte a franciaországi corruptiót — 
sokáig élt Párisban, hogy rajza becsületére vált j 
volna Alfréd ('.apusnak is. A második részben, j 
áttérve a dolog érdemére, kijelenti hogy ellensége 
az általános activ és passiv választójognak és 
csatlakozik III. Napóleonhoz: »I.e sutl'rage univer- 
sel est nne sottise. mais il fera le tour du monde,* 
de végül mégis követeli ezt kiterjesztve termé
szetesen »a nőkre* is.

Ezt nem lehet contradictiónak mondani, mert 
lehet valaki valamely institutiónak ellensége, de 
elfogadhatja sőt helyeselheti azt, ha a körülmé
nyeket, a célt veszi tekintetbe, s más eszközök 
nem állnak rendelkezésre.

»A nőkre* is kiterjesztett activ és passiv 
választójogra — úgymond azért van szükség, mert 
csak ez úton juthatnak a nők gazdasági önállóság
hoz, ami magában foglalná a nőknek a férfiakkal 
való teljes egyenjogúsítását. Ez pedig a végcél.

Hogy mennyiben jogosultak ezek a törekvé
sek, az nem tartozik ide.

Nos, kérem miért nem mondhatta volna el 
ezeket a kisassony a diákegyletben is V Ha nap- 
nap után számos diákkisasszonnyal együtt hall
gatjuk az előadásokat, akkor egy tudományos célú 
egyesületben is értekezhetünk talán velük? Hiszen 
ha rosszul vannak felölünk informálva, akkor az 
ilyen alkalom a legjobb a differentiákjkiegyenlilésére' 

Nagy arrogantia volna tőlem, ha philosophiai 
fejtegetésbe bocsájlkozva bizonyos conclusiókat 
akarnék nagy kínnal a világra hozni, s éppen azért 
ettől elállók, csupán egy egészen küzönbüs követ
keztetést vagyok bátor levonni, hogy az illetékes 
női körök hangulatát jellemezzem, s ez abban áll, 
hogy Kekule urat és társait hasonló tendenciájú 
nőegylelek egyhamar nem igen fogják disztagok- 
nak megválasztani Hándel Béla.
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céljából szerkesztőbizottságot alakított a kör a 
következő tagokkal: Dr. Bolemann Ernő, Hlavay 
József, Moczkovcsák, Petrogalli Lajos, Sobó Jenő 
és Travnik Jenő. Az évkönyv díszes címlappal 
együtt ez esztendő őszén fog megjelenni. A kör 
felkéri a nagyérdemű olvasó közönséget, hogy a 
mű megjelenésekor szives pártfogásával kötelezze 
örök hálára a hazafias irányú Beszterce—Selmec
bányái kört.

— Jótékonyság. Dr. Goldstücker Márkné 
a múlt héten 50 koronát küldött Krausz Kálmán 
főkapitánynak a városi szegények részére. A nagy
lelkű adományt a következő, dicséretre nem szo
ruló sorok kíséretében küldötte el: »Szeretett, 
felejthetlen férjem szomorú elhalálozása alkal
mából az ő drága, s előttem szent nevének em
lékezetére ötven koronát juttatok főkapitány úr 
kezéhez, hogy azt saját belátása szerint vagy 
készpénzben a szegények közt felosztani, vagy a 
szegények felruházására fordítani méltóztassék. 
Kiváló tisztelettel özv. Dr. Goldstücker M árkné“.

— A m agyarosításért. Király Ernő lyceumi 
tanár, a F. M. K. E. Selmecbányái választmányá
nak titkára a r. kath. elemi iskola két negyed- 
osztályú tanulójának, kik a magyar nyelvben a 
legszebb előmenetelt érték el, a vizsgák alkalmá
val »Az utolsó kuruc* és a »Vasember* cimü 
diszkötésü müveket ajándékozta. Az intézet ezúton 
is köszönetét fejezi ki Király Ernőnek, mint a 
magyarosítás buzgó bajnokának. A két diszkötésü 
könyvet Hanuska Géza és Pasztierik Ferenc érde
melték meg.

— Kereskedő-ifjak közgyűlése. A Selmec
bányái kereskedő*ifjak társulata e hó 16-án tar- 1 
tóttá 18-ik rendes évi közgyűlését, melyen alap- I 
szabályai a mai kor igényeinek megfelelőleg módo- I 
sittattak. A tisztikar a következőleg alakult meg ; 
egyhangú választás utján: elnök Csiba István, al- ; 
elnök ifj. Marschalko Gyula, titkár Jiihn Vilmos, I 
pénztárnok Platthy Antal, háznagy Buncsók János, 
könyvtárnok Ringwald Kálmán; választmány: id. i 
Hornyacsek István, Joerges Ágost, Goldner Adolf : 
és Schlesinger Gyula, választatott meg nyolc vá- ! 
lasztmányi póttag és három számvizsgáló.

— A teljes vasárnapi munkaszünet. A 
kereskedelmi alkalmazottak sok éven át kitartás- j 
sál folytatott harca a teljes vasárnapi munkaszü
net érdekében győzelemmel végződött. Láng Lajos 
kereskedelmi miniszter e hónap 13-án keltezett 
28.559. számú rendeletet adott ki, melynek értelmé
ben az üzletek vasárnapi munkaszünete ezentúl a 
fővárosban az egész éven át az egész napra kiter
jed, kivéve a fűszer- és élelmiszerek árusításával 
foglalkozó üzleteket, melyek délelőtt 10 óráig tart
hatók nyitva. Vidéken az összes üzletek vasárna
pokon 10 órakor zárandók.

Félhivatalosan & rendeletről következőket jelentik: A 
kereskedelemügyi miniszter az illetékes tényezők hozzájáru
lásával hatályon kívül helyezvén az 1891. évi XIII. törvény
cikk 8. §•& alapjan az ipari munkának vasárnapi szünetelése 

|tárgyában eddig kibocsátott rendeleteket, az ipari munkának 
tatai-napokon végezhetését e hónap lS-án kelt 28.559. ez. 
rendeletével újból szabályozta. Az újonnan kibocsátandó s a 
hivatalos lap legközelebbi számai egyikében közzéteendő ren
deletében összefoglalva lesznek a már eddig is engedélyezett 
kivételek. Lényegesebb változások c.-ak a kereskedelmi üzle
tek, a pékipar, a fodrászipar és a hideg husnemiiek eláru- 
sitasaval foglalkozók ipara tekintetében lesznek. A rendelet 
a kereskedelmi üzletek tekintetében kétirányú intézkedést 
tartalmaz. Az egyik szól Budapest székesfőváros területére 
E e szerint a fővárosban az élelmiszerek elárusitásával fosr 
lalkozó üzletek vasárnapokon délelőtt 10 óráig tarthatók nyitva. : 
hig.veb üzletek egesz vasárnapon át zárva tartandók. A vidé- 
sen úgy az élelmiszereket elárusító, valamint egyéb üzletek 
délelőtt tiz óráig lesznek nyitva tarthatók. A pékipar az : 
ország egész területére egységesen van szabályozva, és pedig 
akként, hogy a sütés vasárnapon délelőtt tiz óráig folytat
ható. 10-től 12 óráig végezhetők a magánosok által átadott 
tíflztanemüek vagy pecsenyefélék kisütése. Ez azonban csak 
W  erre önként vállalkozó munkás által végezhető. Tehát a 
pékipari alkalmazottak munkaszünete 10 órakor kezdődik és 
tart másnap reggel 0 óráig. A borbély- és fodrászüzletekre 
nave a rendelet azon változtatást lépteti életbe, hogy a föd- 
,H8Z* ts borbély ipari munka ezentúl csak déli 12 óráig végez

hető. A volt kereskedelmi miniszter azon rendelkezését, mely- 
lysl megendte, hogy hideg husneinüek, mint kolbász, sonka 
és az úgynevezett hideg felvágott, valamint a sajtnemüek va
sárnapokon este 6 órától 9 óráig árusíthatók, ezen rendelet 
határon kívül helyezte

Örömmel fogadjuk munkásaink és a keres
kedelmi alkalmazottak érdekében hozott ez üd
vös rendeletet, sajnos egy nagy hiányt látunk 
abban. A rendelet nem emlékezik meg ugyanis 
arról, hogy a méreg raktárak, a  snapsz putikok, 
a  p á lin ka  á rudák  szintén zárva tartandók, pe
dig higyje el a volt minister ur, hogy ha ezeknek 
bezáratását is elrendelte volna, rendelete kétsze
res értékű lenne s az egész ország közönsége 
hossannával üdvözölne azt. Szeretnők, ha Láng 
Lajos utódja azzal kezdené működését, hogy e 
rendeletet kibővitené s elrendelné, hogy a snapsz- 
putikok, a szegény népnek ez átkozott méreg
raktárai, testének, lelkének gyilkosai legalább 
vasár- és ünnepnapokon ne űzzék népirtási mun
kájukat.

— Úri asszonyok veszedelme cim alatt 
minket selmecieket közelebbről érdeklő hirt kö
zöltek a múlt héten a fővárosi lapok. A hir a 
következő: Halálos veszedelem fenyegetett kedden 
este három előkelő hölgyet L áng  Lajosnét, a 
kereskedelmi miniszter nejét, Z silinszky  Mihály- 
nét, a közoktatásügyi államtitkár nejét és Rock 
Gézánét. A hölgyek kocsin jöttek Pomázról Bu
dapestre. Tiz óra tájban, ahogy a kocsi a Margit- 
rakparton vágtatott, a lovak megvadultak s szilaj 
rohanással tartottak egyenesen neki a Dunának.
A hölgyek holtra váltak a rémülettől, a kocsis 
nem birt a megvadult állatokkal. Az utolsó pil
lanatban termett ott az életmentő. Dr. Knezovics 
Adolf ügyvéd, akinek éppen arra volt az útja, ; 
elébe állott a megvadult lovaknak s a zablájuk- í 
nál fogva visszarántotta s megállította őket. A ! 
hölgyeknek a kiállott rémületen kívül egyéb baja i 
nem történt. Knezovics Adolf drt. e valóban fér- í 
fias és hősies tettéért szülővárosából, Selmecbá- I 
nyáról ismerősei és jó barátjai közül számosán 
üdvözölték.

— A tarka  színpad összes asztalai le van
nak foglalva, csak karzati ülőhelyek kaphatók.

— Tornavizsga. A róm. kath. nagygym- 
násium tanulói e hó 16-án délután tartották meg 
tornavizsgájukat a gymnásiumi tanári kar és kis 
számú közönség jelenlétében. A vizsga igen jól 
és szépen sikerült s épen ezért kár, hogy a nagy- 
gymnásium igazgatósága egyáltalán nem törődött 
azzal, hogy az érdeklődők végig nézhessék azt. 
Különösen jól sikerültek a katonai és szabad 
gyakorlatok, s igen ügyes szertornázókat is lát
tunk. A vizsga a Hymnusz eléneklésével ért vé
get. A gymnásiumi ifjúság tornalanitója Kuchár 
Géza tanár, kit valóban elismerés illet meg fá
radhatatlan működéséért.

— Az Akadémiai Athléta Klub háziver
senye múlt vasárnap folyt le az ifjúsági játszótéren 
csekély számú, de díszes közönség jelenlétében. 
A klub ez alkalommal rendezte először versenyét 
pontosan az Athletikai Szövetség szabályai szerint 
és a nyújtó és korlát-tornázáson kívül tisztán 
athletikai gyakorlatokat mutatott be. Elmaradt a 
más alkalommal rendezett versenyvívás, amely 
iránt a közönségnek mindig nagy volt az érdek
lődése. A rendezőség és a versenyzők ki tettek 
magukért. Fáradozásuk jutalma azon megnyugtató 
érzés legyen, hogy az athletika ügyét ismét egy 
lépéssel előbbre vitték. A verseny eredménye a 
következő volt: Futás 80-mre. I. Schleifer Aurél 
10 mp. II. Hoffmann Mátyás 10'1 mp. Súlydobás.
I. Bertram Albert 9*45 m. II. Jakusik János 9 m. 
Tornázás a nyújtón. I. Titt János II. Jakusik János. 
Rúdugrás. I. Czentner József 2 55 m. II. Horváth 
Gyula 2.35 m. Magas ugrás. I. Felír Géza 155 m.
II. Löcherer Andor 150 m. Tornázás a korláton.
J. Titt János II. Jakusik János. Távolugrás. I. 
Bertram Albert 5'72 m. II. Hoffmann Mátyás 658

m. Minden verseny első győztese ezüst érmet, 
második győztese bronc érmet kapott, a mit Pauer 
János akadémiai titkár, a bíráló bizottság elnöke 
buzdító és tanulságos beszéd kíséretében osztott ki.

— Egyesületi közgyűlés. A »Selmecbánya- 
rovnai általános temetkezési és segélyző-egyesü- 
let* folyó évi junius hó 14-én a rovnai táncte
remben körülbelül 300 férfi és ugyanannyi női 
tag részvételével megtartotta rendes évi közgyű
lését. A közgyűlés a legpéldásabb rend és csendben 
folyt le. Tudomásul vették és elfogadták az elnök
ség jelentéseit s Cimra János egyesületi tag indít
ványára az egyesületi elöljáróságnak, a bizottság
nak és a felügyelő választmánynak az egyesület 
ügyeinek lelkiismeretes, buzgó vezetéséért egyhan
gúlag jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak. Nem 
érdektelen megemlíteni, hogy ez egyesület, mely 
1895. évi március hó 24-én alakult meg és mely 
azóta Szép Gábor kir. pénzügyi számvizsgáló mint 
elnök, Országh Arthur kir. kezelőtiszt mint jegyző 
és Pleuka Antal kir. bánvainléző mint pénztárnok 
vezetősége alatt áll, rövid 8 évi fennállása óta 
1902. év végéig elhalt tagjainak temetésére 68780 
korona temetkezési segélyt, betegség, nyomor és 
más elemi csapások folytán szomorú anyagi hely
zetbe jutott tagjainak pedig 5813 korona rögtöni 
segélyt fizetett ki pénztárából. Tiszta vagyona 1902. 
év végével 45747 korona 54 fillért tesz. Emez 
egyesület, mely állandóan 3000 tagot számlál, 
megalakulása után elhalt tagjainak temetésére 
kezdetben csak 80 korona, később a tagok szá
mának s igy a jövedelemnek emelkedésével 100, 
120, 140, 160, 180 koronát fizetett, a mostani 
közgyűlésétől kezdve pedig már 200 koronát fog 
fizetni.

— Rákóczi-album. A Rákóczi szabadság- 
harc kétszázados évfordulója alkalmából értékes, 
becses és időszerű ajándékkal kedveskedik olva
sóinak a legrégibb és legnagyobb, legjobban szer
kesztett, független irányú magyar napilap: az 
Egyetértés. Egy Rákóczi-album lesz ez a kiválóan 
becses díszmunka, a melynek nagyobbik fele a 
kétszázesztendős dicső események írásban és kép
ben való ismertetésének és bemutatásának lesz 
száma. A Rákóczi-korszak lesz tehát az album 
főtárgya s hivatott művészek képei, a legkitűnőbb 
irók és törfénettudósok, valamint politikusok ta
nulmányai festik majd hiven ezt a hatalmas idő
szakot . . . Ezen felül persze az év minden ki
magasló eseményének és a magyarság minden 
nagy érdekének jut tér az albumban s lesz eze
ken kívül nagy irodalmi része is, a mely díszére 
válik majd minden könyvtárnak. Mutatóul ez al
bumból minden újonnan belépő előfizetőnek a 
kiadóhivatal azonnal küld teljesen ingyen és bér
mentesen egy gyönyörű kartonlapot, a mely Kos
suth Lajos leghívebb arcképe. A kép, a mely sok 
mással együtt az album egyik melléklete lesz, 
Morelli tanár metszése és a Franklin-Társulat 
kitűnő nyomdájából kerül ki. Az évközben járó 
kedvezésekből ez a karácsonyi ajándék nem von 
el semmit. Nagy ünnepi mellékletek, bőséges iro
dalmi rész, a legkitűnőbb regények, nagy esemé
nyek idején külön kiadások és külön mellékletek 
sohasem maradnak el. Az Egyetértés megrendel
hető egy hónapra 1 frt 80 krért a kiadóhivatal
ban: Budapest, IV., Vármegye-utca 11. szám.

— A szegény iskolás gyermekek felru
házására a múlt héten Geiger Márk 50 fillért 
adományozott.

— A cipőgyárról. Mint lapunk olvasói igen 
jól emlékezhetnek, már évek óta élénk figyelem
mel kisérjük a helyi cipőgyár ügyét s ezelőtt két 
hónappal mi voltunk azok, akik figyelmeztettük 
az illetékes körök figyelmét, hogy a cipőgyár 
üzeméi be akarja szüntetni s ez által több mint 
száz selmeci munkás család veszíti kenyerét. 
Most megelégedéssel és örömmel konstatáljuk, 
hogy a cipőgyár fennállása hosszú évekre bizto
sítva van, mert H eincz H ugó  országos képvise-
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lőnek sikerült a gyár fennmaradását, s üzemben 
tartását kieszközölni a kereskedelmi kormánynál. 
A legnagyobb elismeréssel emlékezzünk meg az 
országos képviselőnek a város érdekében kifejtett 
e működéséről, annál is inkább, mert tudomá
sunk van róla, hogy minő elháríthatatlannak lát
szó nehézségek után sikerült e kérdésnek ked
vező megoldása. A gépek most vígan dolgoznak 
megint a cipőgyárban, s száznál több munkás
család tűzhelyénél boldogan áldják azt, aki meg
mentette őket ez ínséges világban a nélkülözéstől 
és éhezéstől.

— Érettségi vizsgák. A lyceumban az érett
ségi vizsgálatok holnap hétfőn reggel kezdődnek 
és tartanak egész héten. Masznyik Endre kormány- 
biztos ma érkezik városunkba.

Kiházasitás. A városi tanács a múlt hé
ten döntött a Zmeskall Gábor-féle kiházasitási 
alap ez évi kamatjainak tárgyában. Az alapitó 
renddlkezése szerint ugyanis az alapítvány egy 
évben Selmecbányán, a másik évben Beszterce
bányán osztatik ki két arra érdemes, szegénysorsu 
hajadon között. Ez évben Selmecbányáról Harrach 
Mária r. kath. és W'eisz Rózsi ág. hitv. evang. 
vallásu hajadonok kapták a 185 -185 Korona 
segélyt.

Klr. járásbiróság vizsgálata, mely Helm- 
bacher Nándor Ipolysági törvényszéki elnök egy 
teljes héten ál kiváló pontossággal végzett, a múlt 
szerdán ért végett s mint értesülünk minden te
kintetben kielégítő volt az. Nem tudjuk, de mivel 
valószínűleg elkerülte a vizsgáló törvényszéki el
nök figyelmét, a járásbiróság egy nagy hiánya, 
figyelmeztetjük rá s kérjük is a közönség érdeké
ben. hogy e hiányt mielőbb szüntesse meg. A te
lefon hiányzik a kir. járásbíróságnál ennek hiányát 
érzi a közönség és érzik számtalau esetben a 
hatóságok. Nagyon kevésbé kerülne pedig e hiány
nak megszüntetése.

Talált tárgy. K hó 11-én az utcán egy 
hegedű találtatott; igazolt tulajdonosa forduljon a 
rendőrséghez.

Mulatság Vihnye fürdőn. Mint értesü
lünk a város tisztikar az akadémiai fiatalsággal 
karöltve Vihnye fürdőben julius hó első felében 
nyári táncmulatságot rendez, amelyre a messzi 
vidéket is meghívja. E mulatság egyúttal mint egy 
megnyitója is lenne a gyökeres és igen előnyös 
átalakuláson átment Vihnye fürdőnek.

— A Selmecbányái lövészek egyesülete 
múlt vasárnap délután tartotta meg közgyűlését, 
örömmel konstatáljuk, hogy a tagok nagy érdek
lődése mellett. Az egyesület mull évi működésé
ről szóló jelentést megelégedéssel vették tudo
másul a tagok, mert az egyesület fejlődéséről 
számolt be. A választás során egyhangúlag megint 
a régi tisztikar és választmányt választották meg. 
Főlövészmester lelt Stuller Gyula dr., I. lövész- 
mester Seidl Ágoston, 11. lövészmester Liha Antal, 
jegyző Bencze Gergely. A választmány tagjai lettek 
Wankovits Fajos, Vadas Jenő, Állmán Imre, Sugár 
Gyula Hirtl György. Tekepálya felügyelővé Kiss 
Frigyest választották meg. Közgyűlés után kezde
tét vette a lövészet, amelynél egy szöget és 15 
négyeskört lőttek. Szöget lőtt Sugár Gyula, aki 
az első dijat nyerte, Mocsáry Béla öt négyest lőtt 
s elnyerte a második dijat, Sugár Gyula hármat, 
Bencze Gergely, Liha Antal kettőt, Stuller Gyula 
dr. Liha Bertalan egy-egy négyest lőttek. A har
madik dijat jó négyessel Liha Bertalan nyerte

Drága az élelmiszer. Különösen a hus- 
nemü drágasága ellen hallunk állandóan panaszt 
városunkban és csodálatos, hogy mindamellett 
semmi intézkedés sem történik arra nézve, hogy 
e panaszok, bajok enyhittessenek. Elsősorban 
mészárosainktól s henteseinktől várjuk az első 
lépést, nekik módjukban van egyesült erővel oly 
mentőeszközöket alkalmazni, amelyekkel a beszer
zési források drágasága ellen védekezhetnek s ha

ők olcsóbban vásárolhatnak, akkor csak némi 
okosság, belátás kell hozzá, hogy a közönséggel 
szemben is méltányosabbak legyenek az árak 
megszabásánál. — Nagyon jó lesz, ha e kérdés 
fölött már egész komolyan határoznak, mert meg
lehet, hogy rövid idő múlva elkésnek vele, aineny- 
nyiben a társadalom is megmozdulhat s maga 
segít magán.

A selmeci kofák, Ha összehasonlítást 
teszünk városunk és az alföldi városok kofái kö
zött, úgy nagy különbséget látunk keresetük, üz
letük s létjögosultságok tekintetében közöttük. Az 
alföldi városok kofái a termelés helyén, a falvak
ban szorul be áruikat s több napra valót tarta
nak készletben, a kényesebb természetüeket na
ponkint ujjal felfrissítve s így közvetlen forrásból 
vásárolva csak, egy közvetítő kevés menvén ke
resztül az áru, azt olcsóbban kaphatja a vásárló j 
közönség. De a selmeci kofa ki se teszi a lábát j 
a város kapuján, hanem a piacon megálló sze
kerekről szedi le a vásárló orra elől az árut és 
pedig legtöbb esetben már oly közvetítőből, aki j 
nem is termelő s a közvetítés hasznába kíván ; 
részesülni s ezt a hasznot bitositja is magának. 
No hát ez az üzletág nem érdemel elnézést, nem ! 
létjogosult, okvetlenül azon kell lennünk, hogy ( 
újabb, jobb ellátása legyen piacunknak, hogy ezzel 
is javítsunk a már tarthatatlan helyzeten.

A pálinka. A minap felháborító jele- I 
netnek volt színhelye városunk főutcája, melyen 
egy részeg embert vonszolt végig néhány suhanc, j 
a kiket a rendőrség a szerencsétlennek támoga- ; 
tására kirendelt. A nézők csoportja időközben | 
nagygyá nőt s nem volt senki közöttük, a ki j 
meg ne bolránkozott volna a jeleneten, mikor 
azt az önmagával lehetetlen embert a földön j 
petrengve látta. Úgyszólván baromi állapotba sü- 
lyedt a lelketlen pálinkamérőnek ez az áldozata, 
se járni, se állani, sem ülni nem birt már, a 
földre húzta a lelketlenség törvényének hódoló . 
testtömeget, szája hátra, tekintete bamba, arc
bőre hol sárga, hol szederjes. Szánalmas, halálra 
váll ember ez. Ki itatta le? micsoda mérget iha
tott ez? Ezeket a kérdéseket hailottuk s mi is 
ezt. kérdezzük s mivel ezek az esetek oly gyak
ran ismétlődnek meg nálunk, elérkezettnek tart
juk az időt oly intézkedések életbe léptetésére, 
a melyek a lelketlen méregkeverőket munkájuk
ban meg rátolják s a tudatlan népet óvni fogják. 
Azt hisszük, hogy a lenti kérdéseken leghelye
sebben alkoholellenes egyesület alakításával fe
lelhetünk.

— Mű hazafiság. Nincs magasztosabb érzés 
a hazafiságnál, de nincs furcsább annál, ha valaki 
a hazaliságot csak azért fitogtatja, hogy ebből 
hasznot húzzon. Egy kirívó példája az ilyen mű- 
hazafiaknak egy gyáros, ki nagy garral hirdet , 
»magyar« Thomassalakot »kartellen kívül* mint- i 
egy reámutatván ezzel arra. hogy a többi Thomas- i 
saíakgyárak kartellbe léptek volna a gazdaközőn- i 
ség kizsákmányolására a mi nem egyébb merő ; 
ráfogásnál. Továbbá azt hirdeti említett gyárosunk, 
hogy ugyanoly foszforsavtartalommal és porfinom- i 
sággal mint a német vagy a cseh salak a vilá
gért sem említené azonban, hogy ezen foszfor- 
savból mennyi az oldható, inért megvan a maga í 
oka. hogy erről bölcsen hallgasson! Ugyanis tény í 
az, hogy a magyar Thomassalak ugyanannyi fosz
forsavat tartalmaz mint a német vagy a cseh áru, 
de ami a magyar salak oldhatóságát illeti, úgy 
jobb erről nem is beszélni, mig p. o. a német 
gyárak legalább 80 % oldhatóságot sza. atolnak, 
már pedig a növénynek oldható foszforsav kell, 
nem pedig olyan, amilyet egyáltalán fel nem vehet 
táplálkozására fejlődésére nem fordíthat. Ha már 
állást akarunk foglalni a cseh gyártmány ellen, 
mert a csehek is azon igyekeznek, hogy a magyar 
lisztet kiszorítsák, ám tegyük, megvan az okunk 
rá, de hogy csupa képzelt hazafiságból a kifogás
talan minőségű német, »csillag* védjegyű árút 
saját kárunkra szintén visszavesszük; ehhez nem 
elég az, hogy ily eljárással elősegítjük egy magyar 
gyár felvirágoztatását, mert ezt csak az esetben 
tehetnők; de ekkor hazafias kötelességünk is volna 
ha a magyar gyár ugyanazon árért, ugyanazon 
minőségű árut szállítaná.

— A késmárki állami polgári flu- és felső 
kereskedelmi iskoláról. A polgári iskola I. osz
tályába azon tanulók iratkozhatnak be, kik élet
koruk 9. évét már betöltötték s az elemi iskola
IV. osztályának sikeres elvégzéséről bizonyítvá
nyuk van. A polgáriskola bármely osztályába fel

vehető minden oly tanuló, ki a legközelebbi alsóbb 
osztályról szóló iskolai bizonyítványát bemutatja, 
vagy a ki koránál fogva az általa kijelölt osz
tályba beillik és az azon osztályban megkivántató 
előkészültségről vizsgálat utján bizonyságot tesz. 
Felvétel és beiratkozás szeptember hó 1-től 5-ig 
tart. A felső kereskedelm i iskola  alsó (I.) osztá
lyába oly tanulók vétetnek fel, kik a gymnasium, 
a reál- vagy polgári iskola négy alsó osztályát 
(a latin nyelvnek tekintetbe való vétele nélkül) 
legalább elégséges sikerrel végezték. A középső 
és felső osztályba azok, a kik valamely hazai 
felső kereskedelmi iskola alsó (I.) illetőleg középső 
(II.) osztályának tantárgyaiból legalább elégséges 
osztályzatot nyertek. A kereskedelmi iskola három 
évfolyamának befejezése után a tanulók érettségi 
vizsgálatot tesznek. Ennek alapján a tanulók el
nyerik az őnkéntesi jogot és alkalmazást kaphat
nak üzletekben, gyárakban, kereskedelmi vállala
toknál és intézeteknél, bankoknál, takarékpénz
tárnál, biztositó társulatoknál és mindazon hiva
talokban, melyeket a tisztviselők minősitéséről 
szóló 1883. évi I. t.-c. ilyen szakiskolát végzettek 
előtt megnyitott. Vagy beléphetnek az összes ha
zai gazdasági tanintézetekbe, a magyaróvári gaz
dasági akadémiába, a Budapesten szervezett vasúti 
posta- és távirda-tiszteket képző szaktanfolyamba; 
felvétetnek a közigazgatási tanfolyamra, a buda
pesti vagy kolozsvári kereskedelmi és a budapesti 
keleti akadémiába. A budapesti felső kereskedelmi 
iskolai tanárképzőben, valamint az egyetemen 
kiképezhetik magukat felső kereskedelmi iskolai 
tanárokká. A felső kereskedelmi iskolában a fel
vétel és beiratkozás — az eddigi szokástól elté- 
rőleg most már állandóan jú n iu s  hó 30-ától 
jú l iu s  ő-ig tart. Szeptemberben csak azon eset
ben lehet még tanulókat felvenni, ha egyik-másik 
osztályban hely van és a tanuló elkésését kellően 
igazolja. Tandíj fejében a polgári iskolai tanulók 
12 K-t, felső kereskedelmi iskolai növendékek 
pedig 60 K-t tartoznak fizetni, mely összeg egy
szerre, a tanév elején, vagy félévenként előre 
fizetendő. Felvételi dij fejében minden tanuló a 
pulgáriban 4 K-t és a felső kereskedelmi iskolá
ban 10 K-t fizet. Vagyontalan szülők gyermekei, 
kik egyúttal szorgalmas tanulók is, szegénységi 
bizonyítványuk alapján tandij-elengedésben része
sülhetnek és tankönyvekkel is elláttatnak. Úgy
szintén tanárok és tanítók fiai, folyamodás esetén, 
szegénységi bizonyítvány nélkül is a tandíj fize
tése alól felmenthetők. Az ez iránti kérvényeket 

- melyek a nm. vallás- és közoktatásügyi in. 
kir. ministeriumhoz cimzendők, — a beiratás al
kalmával az igazgatóságnál kell benyújtani. Vi
déki tanítványok az intézet épületében elhelye
zett saját convictusban étkezhetnek, hol ebéd és 
vacsoráért egész évre 160 K, csupán ebédért 112 
K fizetendő. Ezen összeget 2. esetleg 4 előleges 
részletben lehet kiegyenlíteni. A convictus ben- 
lakással nincsen összekötve s Így a vidékről jött 
tanítvány az igazgató utasítása szerint vala
mely magánházban fogad magának lakást. Ma
gánházakban teljes ellátás havonkint 40—60 K-ért 
kapható. Csupán lakásért fűtéssel, világítással, 
mosással, reggelivel és uzsonnával különféleképen 
12 K-tól 20 K-ig fizetnek.

— A Zenélő Magyarország zongora és 
hegedű zeneműfolyóirat, most megjelent X. év
folyam 12-dik füzete a következő szép zenemű 
újdonságokat közli: I. Nyáry József »Befellegzett 
már felettem* és II. Nyáry József »Ilyen, olyan 
egy korcsmáros* magyar dalokat. III. dr. Sch\yim- 
mer Aurél »Suszterinas nóta* a «Fiiin« operetté
ből. IV. Kisgeszéni Szabó István »Casino« polka 
frangaise, Ily gazdag tartalommal jelenik meg e 
folyóirat minden egyes füzete, füvenként 24 füzet 
minden füzet 8—12 oldal zenetarlalommal a leg
jobban megválasztott kiváló sikerű újdonságokból 
összeállítva jelenik meg. Előfizetési ára egész évre 
12 korona, félévre 6 korona. Előfizethetni a most 
meginduló III. évnegyedre valamint az előző év
negyedekre a Zenélő Magyarország (Klőkner Ede)
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nelüűkiMüúhivalalában Budapest, Vili. József
j é t  22 24. honnan minden nyomtatásban meg- j 
jelent zenemű a legolcsóbban megszerezhető.

— Az osztálysorsjáték most befejezett II. 
osztályú húzáson a 25-000 koronás főnyeremény 
a 52235- számra esett. A sorsjegyet (Jaedicke A. 
Budapest ismert szerencsegyüjtődóje adta el. Tény- i 
lég nem múlik el húzás anélkül, hogy ez a cég I 
J t  főnyereményt ne mutatna fel, olyannyira, hogy 
a nagyközönség körében máris szálló igévé vált 
a Gaedicke szerencsegyüjtődóje és mindenki csak 
ezen cégtől akarja sorsjegyeit vásárolni.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

h iv a t a l o s  k ö z l e m é n y e i .

Selmecbánya.

Ilodrusbánya.

Selmecbánya.
Sceffultó.

Ilodrusbánya.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései
1903. évi IjfejásTÍS-tól 20-ig.

Születés.
Térén Pál. Mesziarik Zsuzsa, fiú,
Tóth János, Hasurka Zsuzsa, leány.
Tandler Vilmos, Dobnár Mária, fiú.
Longauer Vilmos, Tomka Katali, fiú,
Cjunderlik János, Zsuffa Albina, fiú,
Szilniczki Károly, Czitán Mária, leány,
Grécs Ignácz, Hraczki Emília, fiú,
Valkovics Béla, Geibl Vilma, fiú,
Judt Mihály, Gorda Jozefa, leány,
Griinzveig Ferenc/, Krebesz Anna, leány.

Kihirdetés.
Paeztorovies János, Petrinecz Katalin,

Házasság.
Popracz Márton, Hanusz Anna.
Pauliny János, Mialiar Anna,
Hwichal István, Tokár Mária,

Halálozás.
Kacha Erzsébet, 8 hónapos, hurutos tüdölob Selmecbánya. 
Czibula József, 52 éves, tüdógümókór,
Toliinger József, 38 éves, tüdógümökór.
Benko Jánosné, 21 éves, tüdógiimőkor, „
Katadam Katalin, 2 éves, tüdövész, „
Lietava Emília, 7 hónapos, kanyaró,
özv. Paulusz Istvánná, 74 éves, aggkór Steffultó.
Fábián Ferenc, 69 éves, ágyszélhiidés, „
Misztrik Anna, 28 éves, hashártyagümö, Hodrusbánya.

Pályázati hirdetmény
a m. kir. honvéd hadapród isko lákban  az 1903/1904. 

tanév  kezdetén betöltendő helyekre.

I. A helyek neme és száma.
Az 1897-ik évi XXUI-ik törvénycikk értei- j 

mében szervezett honvéd nevelő- és képzőintéze- j 
tek II. csoportját képező pécsi és nagyváradi hon- > 
véd hadapródiskolák I. évfolyamába az 1903/1904. ! 
tanév kezdetén (szeptember 21-én) 100—100 ifjú ; 
fog felvétetni.

A növendékek eltartásának és kiképzésének j 
költségei az állami költségvetést, illetőleg a hon- ! 
védelmi tárcát terhelik, s a növendékekért csak ! 
az évi tandíj fizetendő.

A tandíj a viszonyokhoz képest időről-időre j 
újból állapittatik meg.

Jelenleg a tandíj ,a kövelkez&ynéflvjjén van 
kiszabva: w  ^

a) A m. kir. honvédség, cs. és kir. közös 
hadsereg és hadtengerészat tényleges .nyugdíjas 
és rokkant állományának összes állománycso
portjaiba tartozó tisztek, evangélikus, görög keleti 
és görög-katholikus katqnai lelkészek, katonai 
tisztviselők, katonai kardi estéfek. altisztek és 
rangosztályba nem sorolt katonai havidíjasok tör
vényes vagy törvényesített fiai számára évenként 
24 korona;

b) tartalékos és ‘szolgálaton kívüli viszonyá
ban levő tisztek, továbbá udvari és polgári állami 
tisztviselők és alkalmazottak, nemkülönben tör
vényhatósági tisztviselők törvényes vagy törvé
nyesített fiai számára évenként 160 korona;

c) minden egyéb állampolgár fiai számára 
évenként 300 korona.

Kzen tandíjfizetés kötelezettségére való te
kintettel tehát a folyó évben betöltendő 200 hely 
a következőképen oszlik meg:

a) 162 fizetéses hely. a mely helyek után 
járó tandijat a felvett növendékek hozzátartozói

kötelesek viselni és két részletben, úgymint az 
iskolai év kezdetén azaz szeptember 21-én és 
minden óv március l-én a hadapród-iskola pénz
tárába előre befizetni;

b )  38 alapitványos hely, a mely helyek után 
járó tandíj az ezen célra létesített alapítványok 
jövedelméből fedeztetik, s ugyanabból még 100 
korona évi zsebpénzzel is láttatnak el a felvett 
növendékek.

A lovassági szolgálatra kiképzendő vala
mennyi növendékért a rendes tandíjon felül még 
400 korona fizetendő a IV-ik évfolyamban a lo
vagló oktatáshoz megkívánt szükségletek beszer
zésére.

A konvéd hadapródiskolák II. és III. évfo
lyamába rendszerinti felvételnek nincsen helye; 
ezen évfolyamban csak azon helyek fognak be
töltetni, melyek természetes fogyaték (halálozás, 
elbocsátás, stb.) következtében jutnak üresedésbe; 
megjegyeztetvén, hogy az ezen évfolyamba pályá
zóktól a felvételi vizsgánál mindazon katonai, 
elméleti és gyakorlati tantárgyak ismerete meg- 
követeltetik, melyek az I. és II. évfolyamban ta
níttattak.

A IV-ik évfolyamba felvételnek egyáltalán 
nincs helye.

II. Felvételi feltételek.

1. A pályázó magyar állampolgársága:
igazolandó a törvényhatóság vagy a járási

tisztviselő által kiállított honossági bizonyitvány- 
nval, a melyben a községi illetőség is kiteendő.

2. A pályázó testi alkalmassága a katonai 
nevelésre:

igazolandó valamely honvéd vagy közös 
hadseregbeli (hadi tengerészetbeli) tényleges állo
mánybeli orvos által szabályszerűen kiállított or
vosi véleménynyel: a beoltás pedig — a meny
nyiben azt az orvosi vélemény nem igazolná — 
külön himlőoltási bizonyitványnyal.

3. A megkívánt előismeretek, vagyis vala
mely kösépiskola (gymnasium, reáliskola, magyar- 
országi polgári iskola, a fiumei polgári iskola) 
négy alsó osztályának, valamint az ottocsaci, 
ogulini, sziszeki, uj-gradiskai, bródi és verőcei 
felsőbb népiskolák VlII-ik osztályának legalább 
• elégséges* eredménnyel történt elvégzése:

ezen előismeretek igazolandók az elmúlt 
iskolai év végbizonyítványával és a folyó iskolai 
év 1. és II. tanidőszakának iskolai értesítőjével, 
továbbá legalább »elégséges* eredmény nyel letett 
felvételi vizsga által.

A latin vagy görög nyelvből nyert •elégte
len* osztályzatok figyelembe nem vétetnek.

4. Kifogástalan erkölcsi magaviselet:
igazolandó-.erkölcsi bizonyitványnyal, azon-'

bán csak akkor, ha az iskolai bizonyítványban a 
kifogástalan erkölcsi magaviseletre vonatkozó adat 
nem foglaltatnék, vagy ha a belépés nem köz
vetlenül valamely nyilvános iskolából történnék.

5. A betöltött legkisebb és a túl nein ha
ladott legmagasabb életkor, vagyis az elért 14-ik 
és a túl nem haladott 16-ik életév, a mely meg
állapított életkor a felvételi év szeptember 1-ére 
vonatkozik.

Ezen életkor keresztlevéllel vagy születési 
bizonyitványnyal igazolandó.

a z  alapitványos helyekre pályázók részéről 
ezen kívül:

6. Igazolása annak, hogy a pályázó az ala
pitó oklevélben foglalt különös feltételeknek is 
megfelel.

III. A kérvények benyújtása.

Folyamodványok fizetéses helyekért a pá
lyázók hozzátartozói (atya, gyám, anya) által 
közvetlenül a pécsi vagy a nagyváradi honvéd 
hadapródiskola parancsnokságánál nyújtandók be.

Pályázati folyamodványok augusztus 1-éig 
fogadtatnak el az említett parancsnokságok által.

Oly pályázókra vonatkozó folyamodványuk, 
a kik a lovasság állományában óhajtják a had- 
apródi rendi fokozatot elnyerni, a nagyváradi 
honvéd hadapródiskola parancsnokságánál nyúj
tandók be.

Oly pályázók, kik a felvételi vizsgát csak 
horvát nyelven képesek letenni, folyamodványai
kat a pécsi honvéd hadapródiskolánál nyújtsák be.

A megállapított határidőn túl beérkező fo
lyamodványok visszaadatnak és nem vétetnek 
figyelembe.

Az alapitványos helyek elnyerését célzó 
folyamodványok azon hatóságnak, személynek 
küldendők meg, a mely (a ki) az alábbi kimuta
tásban megjelöltetett.

A kérvényekben kifejezés adandó annak, 
hogy a folyamodó az »Utasítás a pályázók felvé
telére nézve a m. kir. honvéd nevelő és képző 
intézetekbe* határoz ványait teljtartalmulag ismeri 
és kötelezi magát az ezen utasításban meghatá
rozott valamennyi feltételnek megfelelni.

Azon pályázók hozzátartozói, a kiknek a 
testi alkalmasság és a sikeres felvételi vizsga fel
tétele alatt fizetéses helyek adományoztattak, il
letve a kik alapitványos helyekre bemutattattak, 
a honvéd hadapródiskolák parancsnokságai által 
erről annak tudtul adása mellett értesittetnek, 
hogy mikor kell a pályázónak az illető intézet
ben megjelennie.

Hasonló módon értesittetnek azok is, kiknek 
kérvénye nem vétetett figyelembe.

Az első sorban kijelölt pályázókon kívül, a 
betöltendő helyek aránya szerint, néhányan má
sod sorban fognak kijelöltetni oly célból, hogy az 
első helyeken kijelölt, de a felvételi vizsgát ki 
nem állott, vagy testileg alkalmatlanoknak talált 
pályázók helyett pótlólag felvételi vizsgára bo
csáttassanak és ennek sikere esetében felvétes
senek.

Miután azonban az emlitett pályázók felvé
tele biztos kilátásba nem helyezhető, a szülők 
gondoskodjanak, hogy fiaik a felvételi vizsgára be 
nem idéztetésük esetében a polgári tanintézetek
ben tanulmányaik folytathatása céljából kellő 
időben beirattassanak.

Tekintettel arra, hogy a honvéd hadapród
iskolákban a tanév később kezdődik, mint a pol
gári középiskolákban, a vallás- és közoktatásügyi 
minister ur elrendelte, hogy azon tanulók, kik a 
honvéd hadapródiskolákba leendő felvételért fo
lyamodtak, felvételük eldöltéig, vagyis szeptember 
20-ig felvételi (beiratási) és tandíj fizetése nélkül 
látogathatják a rendelkezése és vezetése alatt 
álló középiskolákban, valamint az állami és köz
ségi polgári fiúiskolákban a leczkéket. A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter ur egyúttal felszólí
totta az egyh^i főhatóságokat is, hogy ezen ked
vezményt a főhatóságuk alatt álló középiskolákra 
szintén terjesszék ki. Horvát-szlavon országokra 
nézve azonban e tekintetben a bán ur oly mó
don intézkedett, hogy a tandíjfizetése mellett ott 

| már beiratkozott azon tanulók szülőinek, kik a 
! honvéd hadapródiskolákba felvétettek, a már lefi- 
| zetett tandíj, felvételi dij és egyéb járulékok visz- 

szafizettessenek.

IV. A felvételi vizsgák.

Minden pályázó közvetlenül az illető inté- 
I zetbe való beérkezte után, testi alkalmassága te

kintetében megvizsgáltatik.
A testileg alkalmatlanoknak talált pályázók 

hozzátartozóiknak azonnal visszaadatnak, a tes- 
I tileg alkalmasoknak minősítettek pedig felvételi 

vizsgát tesznek, melynél a hozzátartozók is jelen 
lehetnek.

Az irásbelileg és szóbelileg megejtendő fel
vételi vizsgák szeptember 16—20-ig tartatnak meg.

A fölvételi vizsga magyar nyelven teendő 
le, melyet a pályázóknak oly mérvben kell tud- 
niok, hogy az eredményteljes oktatás lehetősége
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e tekintetben biztosítva legyen. Pályázók, aCkik 
horvát tannyelvű iskolákat végeztek, a felvételi 
vizsgát utóbb említett nyelven is letehetik; a ma
gyar nyelvnek nem tudása — a pályázóknak 
egyébként jó képessége és megfelelő előismeretei 
mellett — nem képez akadályt a fölvételre.

V. Igónyjogosultság.
Fizetéses helyre minden magyar állampol

gár fiának van igénye, a ki az általános feltéte
leknek megfelel; tehetséges ifjak jó iskolai bizo
nyítványokkal azonban előnyben részesülnek.

Alapitványos helyekre azon személyeknek 
van igényük, kik az illető alapitó oklevelekben 
foglalt különös kellékeknek és az általános felvé
teli feltételeknek is minden tekintetben megfe
lelnek.

Kelt Budapesten, 1903. évi április havában.
A m. kir. honvédelmi ministertől.

H I R D E T É S E K ,

Leánykák munkaórába, vagy zon
gora oktatásba felvétetnek.

Schmutzer Lujza.

- > * •  J 3  o  * » .

28 koronáért 100 liter elsőrendű 
csongrádi bort szállit.

Bagossy József
vaskereskedö és bortermelő Csongrádon.

Alulírott tisztelettel értesítem a n. é. 
közönséget, hogy a Deák-Ferenc-utcában a 
Stanga-féle házban fennálló

e i p é s ^ ü z l e t e m e t
f. é. julius hó 1-től ennek álellenében levő 
Scholtz-féle házba helyezem át (ifj. akadé
mia kör alatt)

Amidőn erről a n. é. közönséget érte
síthetni szerencsém van; egyúttal ama ké
relmemnek adok kifejezést, hogy irányomban 
eddig tanúsított nagybecsű támogatását jö
vőben is megtartani szíveskedjék

ki való tisztelettel

PÁL ANCSÁN YI JÁNOS
CJi p é s z - m e s t e r .

SCHOTTOLA ERNŐ
Magy. általános kötöanyaggyára.
(A ruggyantagyártás meghonosítója Magyarországon.) 

Budapest, IV. Révay-u. 16. szint.

Szülésznőknek legmegbízhatóbb bevásárlási 
forrás, az újonnan 95000/1902. szám alatt belügy
miniszteri rendelettel beszerzendő

bábatáskák
és az azokhoz szükséges ellenőrzési és szülési 
jegyzőkönyvek. — Továbbá az összes kötőszerek, 
irrigátorok. ágytáblák, fecskendők, tejszivók. üve
gek. gummicsövek, vízmentes gummilepedők stb. 
===== Árjegyzék Ingyen! ——

Van szerencsém a nagyérdemű közön
ség becses tudomására hozni, hogy a Sem- 
berv-féleházban levő

fei cipész üzletemet
Deák-Ferenc-utcábaa Langauer-féle üzletbe
helyeztem át.

E téren szerzett huzamosabb fővárosi 
tapasztalataim jogot adnak arra. hogy nagyra- 
becsült megrendelőimnek a legmeszebb menő 
igényeit is kielégithesseml

Magamat a n. é. közönség becses párt
fogásába ajánlva maradtam

kiváló tisztelettel

B aránka J ó z s e f
cipész-m ester.ÜZLET-ÁTHELYEZÉS.

Van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni,
hogy

s s a J T o ó - T j L z l e t
helyiségemet Pischl-féle házból a Sembery-féle 
házba helyeztem át.

Kérném a n. é. közönség becses pártfogását 
továbbra is maradok

kiváló tisztelettel
Szakács Antal

férfi-szabó.

♦

X

Kapható: Selmeczbányán: ifj. Marschalko Gyula, Geiger Márk, Engel Zsigmond, Ernst Zsigmond, Weisz Ignátz, 
Weisz Samu fűszerkereskedőknél. — Hodpusbányán: Kukucska József, Weisz Jakab fűszerkereskedőknél. — 
Ipolyságon: Berceller M., Bolner Pál. Donibo Károly, Rumann Lajosné fűszerkereskedőknél. — Korponán: 
Blaskovics Lajos fűszerkereskedőnél. —• Körmöczbányán: Gazdik János, F. V. Horn, Klein Ármin, Kuffler 
Béni, Ritter Leopold J. fűszerkcreskedőknél. — Mosócon : Perl János és fia fűszerkereskedésben — Újbányán 
Cservínka M. gyógyszerésznél és Heinrich Ede fűszerkereskedőnél. — Znio-Váralján : Schönaich Viktor gyógyss

x : :sl :x:
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LefkjMtvdtobb, legttoBetnrtlb 
apoitlsrtltó és sséplté sierek:

- c a é i i E  t t * .  , m n t .
- P U D E B  I  .  K ® ® ** í f Ó G T I f f i tT i a

- S Z A P P A N  f  .  _ .......... ........... ............

B L S Ő  M A G Y A R

r  G a z d a s á g i  

G É  P  G  Y Á !
réw vénytárw ht

Budapest, V’.vánzi-irtiS.
I söS ím om '
WUOttf. tíatób C- **P Om b Imii. 

KriOBtMinBdMAeeVn
k ü l ö n  s z a k o s z t á l y .

császábfübm
tlll b ajirt gdtiluli

B U D A P E S T E N .

UHírMJí kénes hévvüsü gyógy
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel, 
pompás ásványvíz-uszodákkal, 

kő- és kádfürdőkkel.
2 0 0  kényelmes lakószobival.

isjTw oo r y r i  Prospektus kivinatxa ingyen
•...._____ y i i L - j  és béraentve.
E S S n ^ E n s  í y  U .i  © m X s j b s s

--------
ka, t-irrr.r.'y o t ' s z á g M  é s l  
9 v s e a k m ib ó i, sjfoiatok s*ét-i

( l ü o e m e i t e p ,

udvari szállító 5̂
Budapest, VI., Ó-utca 4 4 T

S x ö r o ia á r u l  e z  e g é s z  
v t lé g o a  •H erjed tok  i s  

• to S re o g u sk .

H A L H Ó L Y A G
tu c iM j. 2 ,  4.. 8 .. 8 .1 0  kor. e> 
feljebb, a  világ legjobbjai, titok 
tartá s m ellett, utánvéttel, vagy 
a p é n z  előzetes beküldése nl&n 

1M4t • iuk<»«
ItfaMS n a p

■prctaltm . B4et, 
BrM daU tU  3. 

i r j . f f iík

, sJ tatátok a
trUldér > "-.1. Ssds'iVuitotéeok ló-1,

tosllíso cAIJÍkSl (yéstwWJ jotá’J iairal) V

R0SENZW£13 M W  &  f t t l #
-Nerotttfcfai Crirairotiájában 

f  & u i'a $ M 4 , V ., WéíV.'rf'-tfltOEe « z .j
P r o s p e k t u s  . ‘ .a fcórrnontve.

» : , s . 0 5 f l N
A torok, 
szá jé

legjobb

C ie r n y -fó lo  k e le t i

RÓZSATEJ
>'5 \! ;;a’ a *  ..vv, “3 -] ü jgjpS FftUcli Ford- fAle Saprafert 

~  --------- - ■— -—r
i wvosllsg ajánlott szer. Ara 3 korona.

1Í M S  6YÓGYSZ88TÍB, Buáapst, VL, Yául-köriit li.

*

a legjobb és iBgkedvettebb 
BEÓpUÖ-azrn- 

Ovegju 1 frt. Ehhoa 
taUaamauppari 30 la-. 

FrtUcfa F ert.-file  ■egteferoá-eieppae A 60 ót 35 tr.
a legjobb ós legegóizibgetebb 
h a jfe a to -s z e r  sötétaióke, 
*■— e és fekete. Ara frt i.M

K S B w  taoyea éa M neeatw 8 B Í
C a erny J .  A n ta l, Béca, XVttl., Cárt Ladwlflitr. 6 .

J T ^ I T I N T E Z E T J
Bvdapaat. VI., Aradl-atoia 10. 

A L A PIT T A T O T T  1853.
ff NyltrAoos polgári lakot* 10-14  év.
| ifjak rémére. —  Fetaöhb kereskedelmi 
1 S  1 4 -18  6»ea Ifjik réazór*?. —

0  ioieru&lus bennlakó növendékek 
re. Bizonyítványai éJl&inórvóoye- 
s az agy éret Önkéntességre jogo- 
k . -  Bóv«t>b felviUgosltftst 

lngyeu ad

U T O R .

é r tü l  l i l u i t é t
| báli-, ebédlő-, szalon- és 

url-Moba-bstorokban. 
Olcsóbb mint kárból

NEMES és LENGYEL
b ú to rip a ro to k n á l 

B U D A P E S T ,  
hv ., Keookemétl-utcaa 6 . íz . I;

IN T E K N A T IO S A L  ^ 1

S Z Ő R V E S Z T  Őji
néhányszor) basiuálit után s í  arczról ód 
kézről a szórt eltávolítja. Egy tégely 6 K i
Főraktár: Dr Kovács Ernő flyCHiisisríjralp 

B u d a p e s t ,  G y á r-u tc a  17. !
Megjelent „Toilette-titkok" ingyenjjj

Használjon Kerpel-féle

KÉZF1NOM1TÓ
’olyadékot, m ely  m inden kezot 

nap a la tt sim ít, fehérít, szépít.1 
Sveg 90 fillér. Postán 4 üvegei 

bérm entvo küld

Í E R I * ! : I .  gjógjsiertár,
Budapasl, t ,  llpál-tünit U.

A K IS B IR T O K O S O K

i o r s z Ag o s  f ö l d h i t e l i n t é z e t e

BUDAPEST. V., 6 ÉZA-UTCZA Z  
[|300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-ji 

level-kölcsönöket, melyek után
teljes kéarpAnzflzetSssel:

A öO évrea tőke é r t  5.70°/o-a 
H33Vt . . .  6.50»fo-a

.  .  8 .—°/o-a

2'/t—3% levonással:
50 övre a töke övi 5.26°/»-nH

j  l O  ;

^ O É L l C S -

m w - y o s i ; !

K Á V É H Á Z B A N  j
( E r z s é b e t-k ő rú t  S —11. s z á ro n  S

^£\ _r‘£ a lá 3 k o z u n k , ^  J  |

I j f /  | p

fizetendő járad ék u l a  törlesztéssel együtt.; 
_  bővebb felvilágosítást 

az intézet díjmentesen ad.

CIGARETTAPAPÍR 
Vergé 5Zi VARKAHÜVELY

MINDENÜTT KAPHATÓ. C
::''»it>sm-,8^;MB«araBein«aaB6rfSmS

T R E I T E R  J T A N O S
CIPÉSZMESTER (SZT.-HÁROMSÁGTÉR)

NELMECB b  YÁ^. r=s«-

E lv á lla lo m  m in d en fé le  l é r l l - ,  n ő i -  ós 
g y e n i i e l t - e i p S k  k é s z i t i l x é t  a  l e g s z o -  

1 l i d a b b  á r a k  i n e l l e t t  a  l e g d i v a t o s a b b  
k i v i t e l b e n .

T u d a to m  to v á b b á  a  n. é. k ö zö n sé g g el, 
hogy a  m ai k o r  ig é n y e ln e k  leg m eg fe le lő b b  
k é s z  c i p ő k e t  r a k t á r o n  i s  t a r t o k .

R a k t á r o m n a k  e g y i k  k i e g é s z í t ő  
r é s z e  a / ,  i p a  r é s  a  m o k k á n  v a n .

A n. ó. k ö z ö n sé g  sz iv es  p á r t f o g á s á t  
to v á b b ra  is k é r v e  m a ra d ta m

illő  t is z te le t te l  
Treiter János.

^ e r n o l e n d t

cipöfénymáz a legjobb fénymáz a világon. Világos cipőnek a Glanz- 
crém adja meg a legszebb fényt és a  bőr szép és tartósává válik. — A 

már használt, foltos cipő — sárga vagy barna bőrből — a „Lyosín“ nagy

szerű fénymáz használata által olyan lesz, mintha uj volna. 

Alnpitlalolt 1 S:í2. G yáriraktár: Bécsben, I;, Schulerstrasse 21. Alapittatott 1832. 

^  Fernolenr/t fénym áz m indenütt kapható.

C b X X X X X X X X V

U R A N O S
ruha-mosáshoz

a 1 © g r j o b b  k é k i t ő s z e r .
--  Törvényesen védve. — 

Mosó-intézetekben, háztartásokban a le g k e d 
v e lte b b  ru h a k é k i tö .

O l c s ó  é s  í e l á l m i t l l i a t l n u !
Kis ü v e g  24 flll., tizszeri mosáshoz elegendő. 

1 nagy iiveg 1 K ÖO f. ’/* üveg 1 K.

Kapható m indenütt!
U tán zatok tó l óvakodjunk!

Kizárólagos 
gyártól: HOCHSIf GEE T O T E E E S  vegyészeti gyára Budapest,
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i i  ü v e g  2 k o r o n a .
k F ő ra k tá r: KORONA GYÓGYSZERTÁR. Budapest. C a lv in-le r.

f 110,000 sorsjegy, Nyeremények összegê
55,000 nyeremény. 14.459,000 korona. I
K I R Á L Y F I  É 5  T Á R S A  B flN K H /íZfl]

•  nagy. klr. uab. outálytorsjiték tfelirailtó bslyo 
B U D A P E S T ,  A n d r á s sy -u l  6 0 .

g lla :n e r t m egblghatóaág  I ü ló sé k e n y se it! K iváló  szerencse  I *

, Ha őszül a haja.]
hasznába a  M

' S te lla44-
ív ize t, mely nem fest, hanem a 
llhaj eredeti s ü n é t  aejja r i  
,]/ Ü v e g je  2  k tíro n a .

(jZO LTÁ H  BÉLÁ I
g rig ju tr íirú u . 5 n .  ü  klr. 

f Iutcai Jó m i Itt. td ru l uiüllója-j 
BUDAPEST, 

kV.

i . m i m i m -
elismert legszolidabb

F É R F I  és G Y E K M E K -ruha áruháza
B u d a p e s t .  IV.,  K ö z p o n t i  V ó r o s h á z .

Remek é t  olosó fényképek készülnek

ffaqrkápéatO ét fk tU m tl mű tér méhen
W O A ftrra , vp. i n ,  k lretow ít  30. szák.
lllBégt kis képe* etáa t* alkerilt nagyKAsok 111

12 o  c

totel P A R I S  szálloda
SaállodAs: SIMON PÁL.

BUDAPEST, VI., VÁC2I-KÖRUT 25. szám.
100 szoba I írttól feljebb kiszolgálással együtt. 
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és rörcsar-
nok a házban. Villam os vasúti m egállóboly i , 

az összes pályaudvarok és hajók

ÉíváaxteUiiBag. h á n y in g e r , f e j fa -  , , . r .  , , , ,
Júe, g y o m o r b a jo k  ellen caodAsbalAsa a j ■« ldi a j
•  RADITZ-féle 5j.fi O L G Y E K
ÜYOMOR-ELIXIR. T IT K Á R A '5
Ára 1 koron*. Pistin  6 Öreg bórmentve. |j fűző iét K ív án a tra  m in d e n k in e k

J". „Fehér kereszt14 gyógytí^a,
P J ^ S T .  F Ő  V Á M -  T H R  6 .  S Z Á M ,

D r . S C H L E S IN G E R  M IK S A

VIZGYÓGYINTÉZETE Po™»y 
ÉS SZANATÓRIUMA. (Hegység).
Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és széltől védett, 200 kilo
méternél több jól ápolt, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes 
betegszobák bygienikusan a legtökéletesebben vannak beren
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éves ál 
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szo lg á l: ^

a dr. SCHLESINGER-féle vlzgyógylntézet, Pozsony {Pályaudvar)

(BARSMEGYE)
te rm é sz e te s  m eleg  38 C° v a s a s  fü rd ő

Kiváló ivó víz (3'6 és 4 5 C° tiszta források.)

Hidegvlzgyógy-intézet.
V ihnye fürdő használatának fényes sikereit a 

nő i b e te g sé g e k , v é rsz e g é n y sé g  és id e g b á n ta l-
m a k  gyógyításánál évszázados tapasztalatok bizo
nyítják.

130 k i lo m é te r  fe n y v es s é t a u t a k !
A fürdő S e lm ecz b án y a  bányaváros tulajdona 

s ez évtől h áz i kez e lésb e  k e rü lt , a kényelem min
den igényeit kielégítő u j m o d e rn  b e re n d e z é s t  n y e r t  
teljesen uj b e b ú to ro z á s sa l , az uj fürdőházban v íz 
v ez e ték i m osdók  bevezetésével

A szoba és fü r d ö á ra k  lén y eg esen  a lá b b  
sz á ll í t ta t ta k .

P o sta , te le fo n , t á v i r d a  es v a s ú ti  á l lo m á s ! 
T e le fo n ö ssz e k ö tte té s : 

S elm ecz b án y áv a l és B u d ap es tte l!
Bővebb felviláeositást nyújt vagy prospektust küld 

a  fü rd ö ig a z g a tó sá g .

_ y t í _

W S ' Z i
É l

I ^ i r c L e t é s -
Ügyes képviselők egy az é p í té 

sz e ti  szakmában k o r s z a k o t  alkotó ta
lálmány (az idő viszontagságainak ellent- 
álló homlokzatfesték)

elárusitására,
építészek, építőmesterek, szabafestők
stb. részére, magas jutalék mellett keres
tetnek.

Ajánlatok meglelő referenciákkal 
Eichner Árpád VII. Damja
nich 2S/A. Budapest cimzendök.

gchieht gzappan
„ s z a rv a s 11 vagy „ k u lc s11

jegy gyei

L egjob b , leg k ia d ó sa b b , le g tisz tá b b
é s  a zér t a le g o lc s ó b b  s z a p p a n .

Mindenütt kapható! Mindenütt kaphatói

Bevásárlásnál ügyelni tessék, hogy minden darab szappan 
,,Schicht“ , vagy pedig a fenti „védjegyekkel** legyen ellátva.

W a

----rnjTTTa ;t,ggaMájasa
"ifi”

premier Kerékpárok
1 lóg r^Q>» >eg

finomabb jutányosabb
a világ vásáron

Árjegyzék díjmentesen
Premiervyei’ke Eger. Csehország

Barack befőzésre kilója 56 fillér, barack
lekvárnak való kilója 40 fillér, meggy kilója 
80 fillér, asztali bor 24 fillér.

Lilienthal F ü l ö p
( f t o n g r i í d .

Nyomatott Joerges Ágost üzv. és lia kőnyvnymdájában Selmecbányán, 1903


